
CADERNO 5  1SEGUNDA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO DE 2012Caderno 5 SEGUNDA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO DE 2012

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442092

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 28/09/2012
Vigência: 30/09/2012 a 29/09/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Ininterrupção do serviço prestado, conforme o que 
determina a Lei n°8.666/93, art.57, inciso II
Contrato: 138
Exercício: 2010
Contratado: CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Coqueiro, s/n
CEP. 66823-010 - Belém/PA
Telefone: 9132161295
Ordenador: José Artur Guedes Tourinho

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442088

Conforme publicação DOE 441591, do dia 28/09/2012, onde se 
lê: Maria do Socorro Rodrigues da Costa - Presidente, leia-se 
Tereza Jacqueline Rodrigues Alves - Presidente em exercício.

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442612

PORTARIA Nº 058/2012 – RH/DAF, 28 DE SETEMBRO DE 
2012.

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Industrial do 
Pará – CDI/PA, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto.
Considerando o Art. 88 da Lei 5.810 de 24.01.94 (Regime 
Jurídico Único), em combinação com a EC nª 44 que altera o 
inciso XII do art. 31 da Constituição do Estado do Pará.
RESOLVE:
I – CONCEDER, a servidora CARLENA MORAIS LIMA DE 
OLIVEIRA, matrícula 57229455, ocupante do cargo de Diretora 
Administrativo Financeira, 180 dias de licença maternidade que 
corresponde ao período de 01/10/2012 a 29/03/2012.
Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
Walter Vieira da Silva
Presidente da CDI/PA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442616

PORTARIA Nº 059/2012 – RH/DAF, 28 DE SETEMBRO DE 
2012

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Industrial do 
Pará – CDI/PA, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto.
RESOLVE:
I - DESIGNAR, servidor WALDEMAR HENRIQUE VIANA ALVARES, 
matrícula nº 57208993, ocupante do cargo de Coordenador 
do Núcleo de Planejamento e Comunicação, para responder 
interinamente pela Diretoria Administrativo Financeira desta 
Companhia, no período de 01/10/2012 a 29/03/2013, durante a 
licença maternidade do titular.
Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
Walter Vieira da Silva
Presidente da CDI/PA

PORTARIA Nº 060/2012 – RH/DAF, 28 DE SETEMBRO DE 
2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442626
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Industrial do 
Pará – CDI/PA, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto.
RESOLVE:            
I - REVOGAR a portaria nº 003/2012 – RH/DAF que constituiu a 
Comissão Permanente e nomeou os seus membros.
II – DESIGNAR para compor nova comissão os servidores 
RAIMUNDO DE ALMEIDA WANDERLEY (matrícula 2021412) como 
Presidente, WALDEMAR HENRIQUE VIANA ALVARES (matrícula 
57208993), como Pregoeiro e ROSANGELA CELIA SILVA FLORES 
(matrícula 57218627), apoio.
III - Esta portaria entra em vigor a contar de 01/10/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Walter Vieira da Silva
Presidente da CDI/PA

PORTARIA Nº 020/2012–RH/DAF,BELÉM, 28 DE 
SETEMBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442631
O Presidente da Companhia Administradora da Zona de 
Processamento de Exportações de Barcarena - CAZBAR, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o Estatuto.
Considerando o Art. 88 da Lei 5.810 de 24.01.94 (Regime 
Jurídico Único), em combinação com a EC nª 44 que altera o 
inciso XII do art. 31 da Constituição do Estado do Pará.
RESOLVE:I–CONCEDER, a servidora CARLENA MORAIS LIMA DE 
OLIVEIRA, matrícula 57229455, ocupante do cargo de Diretora 
Administrativo Financeira, 180 dias de licença maternidade que 
corresponde ao período de 01/10/2012 a 29/03/2012.
Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
Walter Vieira da Silva
Presidente da CAZBAR

PORTARIA Nº 021/2012–RH/DAF,BELÉM, 28 DE 
SETEMBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442637
O Presidente da Companhia Administradora da Zona de 
Processamento de Exportações de Barcarena - CAZBAR, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o Estatuto.
RESOLVE:I - DESIGNAR, servidora ÁTILA DE OLIVEIRA 
WANGHON, ocupante do cargo de Gerente Contábil Fiscal II, para 
responder interinamente pela Diretoria Administrativo Financeira 
desta Companhia, no período de 01/10/2012 a 29/03/2013 
durante a licença maternidade do titular.
Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
Walter Vieira da Silva
Presidente da CAZBAR

AVISO DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442396

TOMADA DE PREÇO N° 008/2012 – CPL/SEIDURB
A Secretaria de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano, através da Comissão Permanente de 
Licitação, instituída pela Portaria nº 713/2012, torna público 
que, na abertura do processo licitatório TOMADA DE PREÇO 
Nº 008/2012-CPL/SEIDURB, tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, 
cujo objeto é a Contratação de Empresa de Engenharia para 
Execução de Obras Emergenciais para Implantação de (01) Uma 

Unidade de Captação de Água, no Município de PALESTINA DO 
PARA, Estado do Pará, foi considerada vencedora a empresa, 
CONSTRUAMA - CONSTRUTORA AMAZONAS LTDA, por oferecer 
a proposta mais vantajosa para a Administração Pública, assim 
como, por atender os critérios estabelecidos no edital.
Belém, 28 de setembro de 2012
Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente Interina da Comissão Permanente de Licitação
MÁRCIO GODOI SPÍNDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano
Ordenador de Despesas

AVISO DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442404

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 030/2012 – CPL/SEIDURB
A Secretaria de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano, através da Comissão Permanente de 
Licitação, instituída pela Portaria nº 713/2012, torna público que, 
na abertura do processo licitatório CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 
030/2012-CPL/SEIDURB, tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, cujo 
objeto é a contratação de empresa de engenharia para execução 
de obra de DRENAGEM SUPERFICIAL E PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA 
EM CBUQ, CALÇADA EM CONCRETO SIMPLES COM RAMPA DE 
ACESSIBILIDADE, SARJETA E MEIO-FIO EM CONCRETO PRÉ-
MOLDADO PARA VIA URBANA no Município de ELDORADO DOS 
CARAJÁS, Estado do Pará, foi considerada vencedora a empresa 
EDIFICAR CONSTRUÇÕES LTDA, por oferecer a proposta mais 
vantajosa para a Administração Pública, assim como, por atender 
os critérios estabelecidos no edital.
Belém, 28 de setembro de 2012
Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente Interina da Comissão Permanente de Licitação
MÁRCIO GODOI SPÍNDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano
Ordenador de Despesas

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442555

PORTARIA: 712/2012
Objetivo: Conduzir o veículo desta secretaria com a técnica da 
DIP, que irá acompanhar o fi scal da caixa na mediação da obra 
do SAA (PAC/CAIXA).
Fundamento Legal: Decreto n°734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Nova Esperança do Piriá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571885911/EDUARDO JOSE ANDRADE MORAES (Motorista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 01/10/2012 a 01/10/2012<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

PORTARIA Nº. 714/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442610

PORTARIA Nº. 714/2012, DE 28 DE SETEMBRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI;
Considerando o disposto no art. 74 da lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados, lotados nesta SEIDURB, 
referente ao mês de OUTUBRO/2012.

MATRÍCULA                           SERVIDOR PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

3275310/1 Valdir Lopes Durans 26/09/2011 a 
25/09/2012

01/10/2012 a 
30/10/2012

57204233/1 Perpetuo Socorro Borges de 
Oliveira 

17/09/2011 a 
16/09/2012

01/10/2012 a 
30/10/2012

57191296/1 Tereza Cristina Barbosa 
da Silva 

01/08/2011 a 
31/07/2012

01/10/2012 a 
30/10/2012

57213804/2 Claudio Dusik 01/09/2011 a 
31/08/2012

01/10/2012 a 
30/10/2012

3232360/1 Maria Goreth Bendelack 
Pereira

17/06/2011 a 
16/06/2012

01/10/2012 a 
30/10/2012

80846030/1 Cledinor Matos Marinho 
Junior

14/06/2011 a 
13/06/2012 

02/10/2012 a 
31/10/2012

 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.


